MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE ESTUDOS E PESQUISAS, AVALIAÇÃO, TECNOLOGIA E

INOVAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ETAPA 2 DO

EDITAL INOVA MULHER nº 01/2024

COMUNICADO nº 08/2024

A SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso de suas atribuições legais

e em atenção às exigências previstas no art. 37, II, da Constituição Federal de 1988, e demais legislações

pertinentes, torna público, COMUNICADO sobre os resultados alcançados pelos projetos no processo de

avaliação previsto pela Etapa 2 do item 15 – DOS RESULTADOS PARCIAIS, recepcionados pela Autarquia

com base no Edital Inova Mulher nº 01/2024.

Constitui-se parte integrante deste Comunicado, o ANEXO que relaciona os resultados alcançados na Etapa

II, tendo por base os projetos habilitados na Etapa I conforme o Comunicado nº 06/2024, e os habilitados a

partir do “Deferimento” de “RECURSO ADMINISTRATIVO” divulgado por meio do Comunicado nº 07/2024

(link: https://www.gov.br/sudene/pt-br/assuntos/inovamulher).

Cabe destacar, de acordo com o subitem 15.5, que “o anúncio do resultado final das propostas não

assegurará, automaticamente, a concessão dos recursos.”

Outrossim, quando da divulgação do resultado final, serão relacionados os documentos necessários para a

celebração das parcerias entre esta Autarquia e as sociedades empresariais selecionadas.

Recife, 26 de julho de 2024

DANILO CABRAL

SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

DIRETORIA DE PPLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS (DPLAN/SUDENE)

COORDENAÇÃO-GERAL DE ESTUDOS E PESQUISAS, AVALIAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (CGEP/DPLAN)

Nº DE

ORDEM

NOME DO PROJETO RESPONSÁVEL LEGAL EXECUTOR/ENTIDADE PARCEIRA ESTADO NOTA SITUAÇÃO

1 Afro-aceleradas Esther Nascimento Da Cunha FUNDAÇÃO MULHERES ACELERADAS CE 7 Habilitado

2 Checagem Acessível Mariana Clarissa da Conceição Silva Eficientes PE 3
Habilitado

3 Construindo Novas Oportunidades para as Marisqueiras:

empoderamento e sustentabilidade

Joedy Mayara Santa Rosa de Souza AQUA STONY PE 5
Habilitado

4 Dayaht- Prevenindo Transtornos mentais de mulheres de forma

personalizada

Samira dos Santos Nogueira Dayaht MA 5
Habilitado

5 Desenvolvimento de Biocosméticos a partir da Goma do Cajueiro Antônia Carla de Jesus Oliveira Gumlife Brasil-Tecnologia Sustentável em Gomas

Naturais e Modificadas

PE 5
Habilitado

6 Elaboração de Coprodutos a partir do reaproveitamento residual

dobeneficiamento de Peixes

Tatiana Rodrigues Prado Alencar RIEGEL LTDA PI 6
Habilitado

7 Empoderamento Feminino na Bioeconomia:Dando Voz e Vez as

Mulheres do Semiárido Baiano

Ana Paula Ferreira Pardinho União das Cooper.da Agricultura Familiar e Economia

Solidária do Estado da Bahia

BA 5
Habilitado

8 Empoderando Mulheres na Saúde Digital: Ampliando o Acesso e a Eficiência no

cuidado Pós-cirúrgico...Hosp Clínicas

Geicianfran da Silva Lima Roque Vitalyze: Serviços Inteligentes para Saúde Inova Simples (I.S.)

PE 6 Habilitado

9 Gravação do Primeiro EP da Banda de Mulheres Yayá Muxima VÍVIAM CAROLINE DE JESUS

QUEIRÓS

Instituto Professora Hamilta de Educação e Cultura BA 5
Habilitado

10 Inclusive Food Bruna Keila Macieira Santo Inclusive Food PE 5 Habilitado

11 Integrando Saberes Raimunda Nonata Fortes Carvalho-

Neta

À Ser Constituída MA 6
Habilitado

12 Meninas e Mulheres na Ciência : Tecnologia e Informação Mayara Amanda da Costa Lima RIS Potencializadora de Negócios e Projetos PB 7 Habilitado

13 Mestras Queijeiras(tinha sido desclassificado por falta do PITCH,

mas depois foi encontrado )...

REJANE FERREIRA DA SILVA Instituto Aldeia da Luz CE 7
Habilitado

14 Mulheres Conectadas: Empoderamento Digital no Semiárido

Capacitando Mulheres com Tecnologia Inovadora

Gesyca Patricia da Silva Santos Mulheres Conectadas AL 7
Habilitado

15 Mulheres na Agroecol.: Soluções p/ conservação dos Efeitos das

mudanças climáticas...

Ingredhy Eduarda Dantas Barros FUNETEC PB 6
Habilitado

16 Mulheres Polinizando e semeando agroecologia no sertão

pernambucano

Ana Paula Silveira Paim AFETOS PE 7
Habilitado

17 Provador Virtual 3D com avatar para moda autoral , sustentável e

nordestina

Laryssa Lima Dias Laryssa Lima Dias PB 7
Habilitado

ANEXO  DO COMUNICADO Nº 08/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA ETAPA 2 - EDITAL INOVA MULHER Nº 01/2024

Pág.: 1/2

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

DIRETORIA DE PPLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS (DPLAN/SUDENE)

COORDENAÇÃO-GERAL DE ESTUDOS E PESQUISAS, AVALIAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (CGEP/DPLAN)

Nº DE

ORDEM

NOME DO PROJETO RESPONSÁVEL LEGAL EXECUTOR/ENTIDADE PARCEIRA ESTADO NOTA SITUAÇÃO

ANEXO  DO COMUNICADO Nº 08/2024

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA ETAPA 2 - EDITAL INOVA MULHER Nº 01/2024

18 ReSinaliza - Sinalização Sustentável no Parque Tecnológico e

Científico da UFPE

Juliana Ferreira Cordeiro de Barros Juliana Ferreira Cordeiro de Barros PE 4
Habilitado

19 Senior Hacckers Joana D'Arc de Moura Farias Imajyn PI 2 Habilitado

20 Biodessalinização e Biotecnologia Vaneide Soares da Silva Vaneide Soares da Silva RN 5 Habilitado

21 Kefir feito à base do soro de leite: uma alternativa econômica e sustentável
Luana Almeida Mesquita da Silva

Kefiran
PE 6 Habilitado

22 Trancelim Joanna Rocha Muniz Latinocêntrica Consultoria PI 5 Habilitado

23 Sustentech: Impressão 3D Sustentável como capacitação para adolescentes

no território Norte de Teresina/PI, rumo a um futuro verde Márcia Regina de Alencar
COOPCATA 3R'S

PI 6 Habilitado

24 Suplementos Alimentares produzidos  a partir dos resíduos da indústria

pesqueira como agentes de inovação tecnológica e sustentabilidade no

agronegócio

 Andreia Cybelle Marques Ferreira
BULL Z

PE 6 Habilitado

25 OrganEasy - Educação Tecnológina na Saúde Thamisres Coelho dosSantos OrganEasy Digital MA 7 Habilitado

26 Inovação para Marisqueiras: Bioeconomia que transforma vidas
Maria José Nelo Universidade Estadual do Maranhão

MA 4 Habilitado

27 Flor e Sabor
Daiane Castor Braz

Associação dos Estudantes de Ciências de Paulo Afonso
BA 5 Habilitado

28 Fake News Games Meias#Verdades: um jogo educativo de combate à

desinformaçãoi on-line

Karoline Maria Fernandes da Costa e
Silva

Mangobeat Jogos Educativos
PE 5 Habilitado

29 SaberCine e Cultura Digital Manuella Montenegro Duque Vila Nova

Ferreira

A SER CONSTITUÍDA
PE 5 Habilitado

30 Impacto ambiental dos resíduos sólidos no meio ambiente Daniela Luiz Silva Ponto Sustentável MG 5 Habilitado

Fonte:  Coordenação-Geral de Estudos e Pesquisas, Avaliação, Tecnologia e Inovação/Diretoria de Planejamento e Articulação de Políticas/SUDENE

Observações:

Notas:

1. De acordo com o subitem 15.5 do Edital Inova Mulher nº 01/2024, "o anúncio do resultado final das propostas não assegurará, automaticamente, a concessão dos recursos financeiros."

2. Informa-se que o resultado da análise dos  "RECURSOS" apresentados, caso ocorra, como contestação sobre o resultado das avaliações da Etapa II, será enviado para o e-mail de cada requerente.

1-O resultado deste Etapa tem como limite até 8 pontos.

2-Todos os projetos avaliados na Etapa II foram considerados classificados, e a pontuação final (soma dos resultados das Etapas I, Etapa II e Recursos deferidos nas diferentes etapas),  será divulgada até o dia 21 de agosto

de 2024 nos termos do Comunicado nº 05/2024, disponível no link https://www.gov.br/sudene/pt-br/assuntos/inovamulher/COMUNICADO_05_20_06.pdf.

Pág.: 2/2